Per istam distincionem respondetur ad omnes auctoritates beati Bernardi que sonare videntur quod anime sancte in celo non vident deum: quia numquam negat eis visionem divine essencie, licet neget eis esse in domo dei, glorie societatem habere, esse beatas, habere torrentem voluptatis; et quedam alia negat eis. Ex quibus videtur inferri quod anime sancte in celo non vident deum, sed si verba bene intelligentur, sane ex eis hoc inferri non potest. Bernardus enim huiusmodi terminos “domus dei”, “torrens voluptatis” et consimiles accipit primo modo, scilicet secundum quod beatitudinem consummatam, que est status omnium bonorum accidentalium et essencialium importare noscuntur. Non accipit huiusmodi terminos secundum quod important precise beatitudinem que est optima operacio intellectualis nature, qualis est visio divine essencie, vel

⁴⁷ mundanam] non added Vb | aliqui] Bz: omitted W ⁴⁹ Nam] non Vb Es, nunc S ⁵⁰ et] Bz:

omitted W ⁵¹ de facto] omitted Es ⁵⁷ desiderium] habendi maiorem added Ly | nec²] vel A

⁵⁸ et] nec Bz ⁵⁹ multis] dampnatis added Es; deceptis added La ⁶² Quandoque] quando scilicet Az ⁷² quibus] tamen added Ly ⁷³ intelligentur] et added Ed ⁷⁵ quod] omitted Az ⁷⁷ terminos] sed added Ly | precise] precipue Bz ⁷⁸ est¹] La Fi Ly: omitted W

⁴⁷ Psalmista] Ps. 143(144):15 ⁴⁹ Malachie] 3:15 ⁷⁵ primo] rather, secundo

fruicio que sine visione minime reperitur. Nichil aliud igitur beatus Bernardus intelligit nisi quod anime sancte in celo ante diem iudicii, quamvis videant divinam essenciam, non tamen carent omni desiderio habendi maiorem gradum visionis eiusdem, nec carent omni expectacione delectacionis future non habite, quia expectant resumptionem corporum et complectionem civitatis eterne, de quibus sunt delectacionem non modicam habiture. Unde quamvis habeant stolam anime, corporis tamen stolam non habent.

80
85
90
95
100
105

Beatus igitur Bernardus in verbis de hac materia a sanctis aliis in sentencia discordare nolebat, sed eandem sentenciam quam expressit beatus Gregorius cum dixit 4º libro *Dialogorum*, loquens de animabus sanctis in celo: “Hoc eis nimirum crescit in iudicio, quod nunc animarum stola, postmodum vero eciam corporum beatitudine perfruuntur; unde in ipsa carne gaudebunt in qua dolores pro Domino cruciatusque pertulerunt. Pro hac quippe geminata eorum gloria scriptum est, ‘In terra sua duplicitia possidebunt’. Hoc eciam ante resurrectionis diem de sanctorum animabus scriptum est: ‘Date sunt illis singule stola albe, et dictum est illis ut requiescerent tempus adhuc modicum, donec impleatur numerus conservorum et fratum eorum’. Qui itaque nunc singulas acceperunt, binas in iudicio stolas habituri sunt, quia modo animarum tantummodo, tunc autem animarum simul et corporum gloria letabuntur” — hanc, inquam, sentenciam beatus Bernardus aliis verbis (licet quantum ad aliquid obscurioribus) volebat exprimere, cum dixit in quodam sermone de omnibus sanctis “tres sunt sanctorum animarum status: primus videlicet in corpore corruptibili, secundus sine corpore, tertius in corpore iam glorificato; primus in milicia, secundus in requie, tertius in beatitudine consummata”. Hic secundus status est in requie que omnem penam et afflictionem excludit, in quo stola anime est collata; sed secundus status non est in beatitudine consummata, quia adhuc stola corporis non habetur. Vocat autem Bernardus beatitudinem consummatam cui nichil deest umquam habendum. Et isto modo secundum beatum